Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione = Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di

del CdS Tecnico di laboratorio biomedico)
Citta ANCONA

Codicione 0420106204800002

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non

statale Statale

Tipodi Ateneo  Tradizionale
Areageografica CENTRO
Classedilaurea  L/SNT3

Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale

Duratanormae = 3 anni

_

Programmazione Nazionale S S S S S S

Programmazione Locale No No No No No No No
Nessuna Programmazione No No No No No No No
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 3 3 3 3 2

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non
telematici nell'area geografica

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non
telematici in Italia

48 49 49 49 48

177 176 178 182 188

Area .
. Geogr afica Atens
Indicatore Anno | CdS | Ateneo NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2014 13 15,7 15,5 16,2
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2015 13 11,0 12,7 15,3
2016 9 14,0 12,2 14,7
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iCO0b  Immatricolati puri ** (L; 2014 8 11,0 9,5 10,7

LLFE) 2015 9 1,7 8,2 10,2
2016 8 9,0 8,2 10,1
: Se LM, Iscritti per laprima . -
iC00c voltaalLM Non disponibile
2014 63 47,0 51,2 51,1
iC00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 51 44,0 47,9 49,5
2016 @ 45 45,3 46,4 48,4
2014 49 40,0 40,6 42,1
. Iscritti Regolari ai fini del
iC00e CSTD (L; LMCU: LM) 2015 41 38,0 38,6 41,2
2016 32 37,0 37,0 40,0
Iscritti Regolari ai fini del 2014 32 22,3 23,0 253
. CSTD, immatricolati puri ** a
iCOof CdSin oggetto (L; LMCU; 2015 25 22,7 22,4 25,6
LM) 2016 20 22,3 21,9 255

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo e S
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num ] Den | ind ] Num [ Den | ind | Num [ Den [ ind |Num| Den | ind |

Percentudle di Sudenti iscritt entro laduraa | 2014 43 | 49 878% 353 400 | 883% 27,1 406  669% 3L9 421  758%
ico1 normale del CdS che abbiano acquisitomeno | 2015 | 33 | 41 | 805% 317 = 380 | 833% 269 386 | 696% 312 412 | 758%
40 CFU nellas. 2016 31 32 | 969% 317 370  856% 258 370 | 696% 310 400  77.5%

2014 3 4 750% 130 150  867% 83 114  727% 90 125  722%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro

iC02 ladurata normale del corso* 2015 12 21 571% 155 225 689% 9,6 14,5 66,7% 10,1 146  69,3%
2016 18 22 81,8% 11,0 135 815% 89 135 66,2% 10,1 14,7  68,4%
2014 1 13 7,7% 23 15,7 149% @ 48 15,5 309% @ 4,0 16,2  24,6%

: Percentuale di iscritti al primo anno (L,

iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2015 0 13 0,0% 10 11,0 9,1% 3,6 12,7 283% @ 42 153  27,2%
2016 0 9 0,0% 23 14,0 16,7% = 39 12,2 31,7% @ 39 147  26,5%

icoa Percentuale iscritti @ primo anno (LM) Non disponibile

laureati in altro Ateneo*
Repporto student regolari/docenti (rofessori | 204 49 3L 16 | 400 187 21 640 40 19  6L5 284 22
iC05 atempo indeterminato, ricercatori atempo 2015 41 31 1,3 38,0 22,3 1,7 56,4 32,9 1,7 57,8 28,1 21
indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b) 2016 32 20 16 370 183 @ 20 | 518 326 @ 16 | 550 276 @ 20
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Percentuale di Laureati occupati aunannodal 2015 0 3 0,0% 7,0 11,0 63,6% 4.2 94 44,9% 50 10,0 49,7%

iC06 Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione retribuita AU 6 = e 2 LA CLER =2 Lhd ool &9 11 20220

fea?gﬁ;rz‘é’c‘;o“ borsa, specidizzazionein | 5517 7 14 s00% | 70 @ 110 | 636% 51 99 | 511% 56 104  545%

Percentuale di Laureati occupati aunannodal 2015 0 3 0,0% 7,0 11,0 63,6% 39 9,7 40,0% 4.8 10,2 47,0%

Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere o o o o
unattivit lavorativa e regolamentata da un 2016 6 18 33,3% 12,0 18,5 64,9% 49 11,6 42,0% 55 11,6 47,5%
contratto, o di svolgere attivitadi formazione

retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 5 14 35,7% 6,5 11,0 59,1% 50 10,7 46,4% 54 10,8 50,5%

specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aunannodal 2015 0 0 0,0% 7,0 9,0 77,8% 39 7,6 50,9% 48 8,6 56,0%

Titolo (L) Laureati non impegnati in = o o o
iCO6TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2l e = 24,5% 20 55 [ 49 8.2 29.0% S 8,7 63,3%

svolgere unattivita lavorativa e regolamentata || 517 | 5 | 19 | 455% | 65 | 90 | 722% | 50 | 80 | 619% | 54 | 82 | 665%
daun contratto

iCO6BIS

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
iC07 di svolgere unattivitalavorativa o di Non disponibile
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano
di svolgere unattivitalavorativae
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

iCO7BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati
iCO7TER | informazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
daun contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 5 5 100,0% 42 42 100,0% 6,5 6,5 99,8% 6,8 6,8 99,8%

o8 ?gggr;%}gé’;s"ezsg;%ﬁxé'gdgg'O'I}a” 2015 6 6  1000% 57 57  1000% 87 87  1000% 83 83  99.9%

studio (L; LMCU; LM), di cui sonodocentidi || 596 || 7 | 7 | 1000% | 60 | 60 | 1000% 85 | 85 | 1000% 81 | 81 | 99,8%

riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadellaricerca 2014 | Non Disponibile
iC09 dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) . o

(valore di riferimento: 0,8) 2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)




Indicatore

Percentuale di CFU conseguiti al'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti

= dagli studenti entro la durata normale del

corso*

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro

iCl11 la durata normale del corso che hanno
acquisito ameno 12 CFU allestero*

Percentuale di studenti iscritti al primo anno
del corso di laurea (L) e laurea magistrale
(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero*

iC12

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore

Percentuale di CFU conseguiti a | anno su

IC13 CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel Il

Ies anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al |1
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito aimeno 20 CFU a | anno**

Percentuale di studenti che proseguono al |1
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito aimeno 1/3 dei CFU previsti a |
anno **

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono al |1
iC16 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito aimeno 40 CFU a | anno**

Percentuale di studenti che proseguono al |1

Anno

2014
2015
2016
2014
2015
2016
2014
2015
2016

Anno

2014
2015
2016
2014
2015
2016
2014
2015
2016
2014
2015
2016
2014
2015
2016
2014

[Num] Den [ ind ] Num [ Den [ ind | Num [ Den |

Cds

2.587
2.052
1.650

0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,3

Media Ateneo

22237

1.997,0

1.967,7
13,0
15,5
11,0
15,7
11,0
14,0

0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
0,0%0
23,8%0

Cds Media Ateneo
[Num | Den | ind | Num| Den | iInd
50,1 60,0 835% @ 482 60,0 80,3%
372 60,0 620% @ 44,0 60,0 73,3%
51,0 60,0 @ 850% @ 478 60,0 79,6%
5 8 62,5% 8,7 11,0 78,8%
7 9 77,8% 6,0 7.7 78,3%
8 8 100,0% 7,0 9,0 77,8%
5 8 62,5% 8,7 11,0 78,8%
7 9 77,8% 57 7.7 73,9%
8 8 100,0% 7,0 9,0 77,8%
5 8 62,5% 8,7 11,0 78,8%
7 9 77,8% 57 7,7 73,9%
8 8 100,0% @ 7,0 9,0 77,8%
5 8 62,5% 7,3 11,0 66,7%
6 9 66,7% 50 7.7 65,2%
8 8 100,0% 6,3 9,0 70,4%
5 8 62,5% 7,3 11,0 66,7%
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Media Area Geogr afica

non telematici
Ind
00 18414 0,0%0
05 17917 0,3%0
03 17192 0,2%0
0,0 8,4 0,0%0
0,0 9,8 0,0%0
0,0 9,4 0,0%0
0,1 15,5 4,6%o0
0,3 12,7 23,5%0
0,1 12,2 8,6%0

Media Area Geogr afica

non telematici
Num | Den |
38,1 60,0 63,5%
38,4 60,0 64,0%
39,4 60,0 65,7%
7,7 9,5 81,2%
6,7 8,2 82,2%
6,6 8,2 80,0%
6,9 9,5 73,1%
6,2 8,2 76,2%
6,2 8,2 75,3%
7,0 9,5 73,3%
6,2 8,2 76,2%
6,2 8,2 75,3%
51 9,5 53,4%
4,6 8,2 55,7%
47 8,2 57,1%
51 9,5 53,4%

Media Atenei NON

Telematici
 Num | Den | Ind |
0,6 20389 0,3%o
0,8 2012,7 0,4%0
12 19846 0,6%0
0,0 9,2 0,0%0
0,0 10,4 1,5%o0
0,0 10,2 2,5%0
0,2 16,2  12,1%0
0,2 15,3 14,5%0
01 14,7 7,6%0

Media Atenei NON

43,1
42,5
44,3
9,0
84
83
85
79
8,0
85
79
81
6,9
6,4
6,8
7,0

Telematici

| Den | ind |
60,0 | 71,8%
60,0 | 70,8%
60,0 | 73,8%
10,7  84,2%
102  82,3%
101 82,4%
10,7 79,7%
102  78,0%
10,1 79,5%
10,7 79,7%
102  78,0%
10,1 79,6%
10,7  64,7%
102  62,8%
10,1 67,0%
10,7  64,8%



iC16BIS  anno nello stesso corso di studio avendo 2015 6 9 66,7% 50 7,7 65,2% 4,6 8,2 55,7% 6,4 10,2 63,0%

acquisito ameno 2/3 dei CFU previsti a |
anno ** 2016 8 8 100,0% 6,3 9,0 70,4% @ 4,7 8,2 57,1% 6,8 10,1  67,0%

Percentuae di immatricolati (L; LM; LMCU) 2014 7 14 50,0% 11,0 17,5 62,9% 7,3 10,9 66,5% 7,6 10,9 70,0%
che s laureano entro un anno oltre la durata

i 0, 0, 0, 0,
iC17 normale del corso nello stesso corso di 2015 11 13 84,6% 75 8,5 88,2% 6,6 9,8 67,8% 75 10,5 71,4%
studio** 2016 11 18 61,1% 8,5 10,5 81,0% 6,4 9,5 67,7% 7,3 10,2 72,1%
2015 12 21 57,1% 11,0 215 51,2% 16,2 24,8 65,0% 12,3 19,5 63,2%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
iC18 T aget g srEndl CUR G 2016 19 22 86,4% 75 13,0 57, 7% 15,7 23,8 66,0% 13,6 21,1 64,5%
2017 7 9 77,8% 9,0 13,7 65,9% 16,9 24,4 69,3% 133 20,7 64,5%
Percentuale ore di docenza erogata dad ti 2014 | 670 1.050 63,8% @ 4983 806,7 61,8% 7820 15200 514% @ 718,7 1.588,1 453%
iC19 assunti atempo indeterminato sul totale delle 2015 660 1004 657% @ 596,7  1.000,0 59,7% @ 779,2 1552,1 502% @ 706,0 15816 44,6%

ore di docenza erogata 2016 470 1220 385% 563,3 13867 40,6% 7497 15572 481% 6682 14804 451%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Num | Den | ind | Num| Den | ind | Num]| Den | Ind |

2014 8 8 100,0% = 11,0 11,0  100,0% 8,8 9,5 93,0% 10,2 10,7 95,4%
2015 8 9 88,9% 7,0 7.7 91,3% 7,6 8,2 92,5% 9,6 10,2 94,6%
2016 8 8 100,0% 9,0 9,0 100,0% 7,7 8.2 93,6% 9,7 10,1 95,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2014 10 13 76,9% 75 8,5 88,2% 6,0 9,8 61,5% 6,9 10,5 65,6%
iC22 chesi laureano, nel CdS, entro ladurata 2015 11 18 61,1% 75 10,5 71,4% 6,0 9,5 63,2% 6,9 10,2 67,8%
normale del corso**

2016 5 8 62,5% 7,0 11,0 63,6% 6,3 9,5 66,4% 74 10,7 69,1%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2014 3 8 37,5% 1,3 11,0 12,1% 0,8 9,5 7,9% 0,8 10,7 7,5%
iC23 che proseguono la carrieraa secondo anno in 2015 0 9 0,0% 0,7 7,7 8,7% 0,7 8,2 8,1% 0,8 10,2 8,3%
B 206 0 8  00% 13 90  148% 07 82  90% 08 101  7.8%

6

1

7

Percentuale di studenti che proseguono la

ez carrieranel sistemauniversitario al Il anno**

2014 14 42,9% 55 17,5 31,4% 28 10,9 26,0% 25 10,9 23,2%
2015 13 7,7% 10 8,5 11,8% 24 9,8 24, 7% 2,4 10,5 23,1%
2016 18 38,9% 10 10,5 9,5% 2,6 9,5 27,4% 24 10,2 23,1%

Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1

ic24 kst

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

wedaame | MeTRAE oxaen [ Meda o NON
Indicatore Anno
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_-mmmm

2015 21 95,2% 17,5 215 81,4% 215 24,8 86,5% 16,5 19,5 84,8%

Percentuale di laureandi complessivamente
iC25 soddisfatti del CdS 2016 22 22 100,0% 10,0 13,0 76,9% 20,8 23,8 87,3% 184 21,1  874%
2017 8 9 88,9% 12,3 13,7 90,2% 22,0 24,4 90,2% @ 18,2 20,7 88,2%

Percentuale di Laureati occupati aunannodal 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano o o
iC26 di svolgere unattivitalavorativa o di 2016 0 0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 00 0,0 0,0% 0.0 00 0.0%
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Pgrcmtuale di Laureati occup_ati aun anno da | 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Titolo (LM; LMCU) - laureat chedichiarano 1567615 | o || 0,0% |[ 00 || 00 | 00% |[ 00 |[ 00 || 00% || 00 || 00 | 00%
di svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aunannodal = 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati
iC26TER | informazione non retribuita che dichiarano di b 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0.0 0.0 0.0%
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata

daun contratto

2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

iC26BIS

2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

: cds Media Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num | Den | ind | Numf Den ]| ind |Num| Den | ind | Num| Den ] Ind

2014 63 8,8 72 47,0 6,7 7,0 48,1 12,7 38 48,3 13,2 3,7
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
iC27 ( o per le ore di docenza) 2015 51 8,4 6,1 44,0 83 53 449 12,9 35 46,9 13,2 3,6
2016 45 @ 10,2 4.4 453 11,6 39 42,8 13,0 33 44,9 12,3 3,6
Rapporto studenti iscritti al primo 2014 15 33 4,6 18,3 32 57 16,0 4,2 38 16,9 4,6 3,7
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2015 15 28 55 16,3 34 47 13,7 43 32 15,7 45 35
anno (pesato per le ore di docenza) 2016 14 40 35 173 45 39 137 44 31 | 149 44 34
Breve commento

Gli indicatori ANVUR sono stati discussi in occasione delle seguenti sedute del gruppo Qualita/ Riesame e del Consiglio CdS:

Verbale CCSdel 26-10-17: approvazione commenti alla scheda del corso di Studio aggiornata al 30/9/2017)

Verbale Gruppo Qualita/Riesame del 23 Luglio 2018: esame e valutazione dei quadri in scadenza della SCHEDA SUA-CDS A.A. 2017/2018: B6, B7, C1, C2, C3.
Verbale CCSdel 14-9-18: approvazione delle modifiche dei quadri in scadenza della Scheda SUA CDS B6, B7, C1, C2, C3
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Verbale CCS del 27-9-18: discussione sullametodologia di elaborazione del Riesame Ciclico e sui dati a disposizione
Verbale Gruppo Riesame del 3-10-18: stesuradi una bozza del riesame ciclico del CDS

Verbale CCSdel 18-10-2018: approvazione riesame ciclico CDS

Verbale CCSdel 19-11-18: approvazione modifiche al riesame ciclico

Punti di forza: regolaritadelle carriere con valori percentuali di alcuni indicatori superiori alle medie di Ateneo e di area Geografica; soddisfazione dei laureati; buon rapporto
studenti/docenti.

Punti di debolezza: valore percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata del corso lievemente inferiore rispetto alle medie di ateneo e geografiche; basso
tasso di internazionalizzazione.

Opportunita: miglioramento degli indicatori relativi ai punti di debolezza a seguito delle azioni intraprese nell'’AA 2017/2018.
Minacce: non si evidenziano criticita emergenti.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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